Комиссия по вопросам БДД на территории Верхнекетского района
636500, Россия, Томская обл., Верхнекетский р-он, р.п.Белый Яр, ул.Гагарина, д.15

Тел. (258) 221 06,  факс/тел. (258) 213 44
	 11 марта 2018 г.

	                                 р.п. Белый Яр

Протокол № 2
внеочередного заседания комиссии по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Верхнекетского района
Время проведения:

15 час. 00 мин. 11 марта 2018 г.

Место проведения:

Актовый зал Администрации Верхнекетского района

Принимали участие в работе заседания:

Члены БДД по списку -  11 человек (присутствовало 9 человек)
Приглашенные: 12 представителей организаций и учреждений на которых возложен контроль за осуществлением выпуска на линию транспортных средств.
Калашник Александр Владимирович - дорожный мастер ст. Белый Яр ст. Санджик, Григорьев Олег Васильевич - начальник Томской дистанции инфраструктуры ОАО «РЖД».
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.
О дорожно-транспортном происшествии, произошедшем на железнодорожном переезде 345км. перегона Санджик - Белый Яр Кузбасского территориального управления Западно - Сибирской железной дороги   6 марта 2018 года и мерах по предупреждению, недопущению ДТП на железнодорожных переездах в Верхнекетском районе.
Докладывает:
1.  Ларионов Сергей Алексанлрович - И.о. начальника отдела промышленности, дорожной деятельности и связи Администрации Верхнекетского района;

2. Савиных Виталий Алексеевич – начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области;
3. Григорьев Олег Васильевич – Начальник Томской дистанции инфраструктуры.
По первому вопросу
Информация:
Ларионов Сергей Александрович -  И.о. начальника отдела промышленности, дорожной деятельности и связи Администрации Верхнекетского района доложил собравшимся о том, что 06 марта 2018 года около 09ч.20 мин. на железнодорожном переезде расположенном (участок железнодорожного пути 345 км пикет 9 перегона п. Санджик - р.п. Белый Яр), 20 км автодороги р.п. Белый Яр - с. Первомайское произошло дорожно-транспортное происшествие с участием транспортного средства КАМАЗ 6426-10 г/н О 517 МА70, с прицепом роспуском 904500 г/н АК663970, собственник ООО «Томский Дом», юридический адрес г. Томск, ул. Карла Маркса стр.З, и Локомотива 2ТЭ 10У-127 Б,  приписки эксплуатационного локомотивного депо Карасук Западно-Сибирской дирекции тяги.

Установлено, что водитель Тихонов Игорь Николаевич 16.04.1967 г/р, зарегистрированный в р.п. Белый Яр, ул. Железнодорожная д.2, стаж управления Т/С с 1985 года (нарушений ПДД РФ не имеет с 2013 года, не лишен), управляя указанным транспортным средством, двигаясь со стороны р.п. Белый Яр в сторону п. Санджик, нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г №1090 (в редакции 13.02.2018г.)  в части  управления транспортным средством в состояние алкогольного опьянения,  пункта 15.2 в части нарушения требований дорожных знаков, светофоров,  пункт 15.3 в части проезда железнодорожного переезда при запрещающем сигнале светофора,  пункта 15.4 в части  остановки у знака 2.5 «STOP».

В результате дорожно-транспортного происшествия на железнодорожном переезде погнуты три направляющих (сигнальных) столбика, с правой стороны по ходу движения поврежден светофор автоматической переездной сигнализации «А», сбита опора линии ВЛ-023 (освещение переезда),  поврежден волновод связи.

На локомотиве 2ТЭ10У № 127Б оборвано крепление кронштейнов приемных катушек АЛСН и  труба пескоподачи под первую колесную пару справа. Повреждены путеочиститель с кронштейнами крепления, приемные катушки АЛСН, корпус правого буферного фонаря, концевой кран напорной магистрали, лобовой лист  кузова, поручни, обшивка лобовой части  буферного бруса рамы тепловоза с кронштейнами крепления, деформирована лобовая часть кузова тепловоза с повреждением лакокрасочного покрытия  кузова тепловоза.

По результатам проведенного освидетельствования у водителя     Тихонова И.Н.  установлено состояние алкогольного опьянения 2,410 промиле; 1,205 мг/л.. В результате ДТП пострадавших нет. В отношении гр. Тихонова И.Н. составлен административный протокол по ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ, ст. 12.10 КоАП РФ. Возбуждено административное расследование по ст. 12.32 КоАП РФ (выпуск на линию водителя в нетрезвом состоянии).

Савиных Виталий Алексеевич - начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Верхнекетскому району УМВД России по Томской области доложил собравшимся о том, что Государственными инспекторами БДД, в целях обеспечения безопасности дорожного движения и соблюдения правил дорожного движения, проведена дополнительная ' работа в коллективах учреждений, предприятий с ' водительским Составом и механиками (лицами ответственными за выпуск транспортных средств на линию). Еще раз разъяснил, что к водителям, допускающим нарушения правил дорожного движения при пересечении железнодорожных переездов и других нарушениях ПДД РФ будут применяться более действенные меры воздействия.

В период с 6 по 11 марта 2018 года сотрудниками ГИБДД проведено 5 рейдов направленных на выявление водителями ПДД при проезде железнодорожных переездов. Составлено 10 (десять) административных протоколов по ст. 12.10 ПДД РФ (Нарушение правил движения через железнодорожные пути).

Григорьев Олег Васильевич – Начальник Томской дистанции инфраструктуры, внес предложение об усилении качества контроля   физиологического состояния водителей предприятий. Осуществлять тщательную проверку  работников перед началом, а так же по окончании рейса, с применением алкотестера. НЕ ДОПУСКАТЬ к  управлению транспортным средством работников, имеющих недопустимые показания  прибора.

Заслушав информацию членов комиссии

 КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию и выступления принять к сведению;

2. Рекомендовать:

2.1. начальнику ОГИБДД Верхнекетского района (Савиных В.А.):

1) продолжать работу по патрулированию работниками ГИБДД железнодорожных переездов расположенных на территории Верхнекетского района в целях недопущения дорожно-транспортных происшествий и соблюдения правил дорожного движения водителями автотранспортных средств;
2) усилить работу по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения, информационно-разъяснительной работы с населением с целью изменения поведения участников дорожного движения, формирования в общественном сознании негативного отношения к нарушителям ПДД и фактам агрессивного поведения на дороге;

3) Руководителям  организаций и учреждений, на которых возложен контроль за осуществлением выпуска на линию транспортных средств, усилить качество проведения проверок физиологического  состояния водительского состава.
Заседание комиссии закончено в  16 часов 30  минут

Председатель                                                                                                   В.И. Бобров
Секретарь

                            С.А. Ларионов